PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 43/2024

Autoria: Verª. Ildeslane Dimeira Dos Reis

Os Vereadores que a este subscrevem com assento nesta Casa Legislativa, amparados no artigo 159 e Art.
160 do Regimento Interno e demais disposições legais, REQUEREM ao limo Sr. Valter Costa - Secretário
Municipal de Educação com cópia para o Exmo. Sr. Réus Antônio Sabedotti Fornari - Prefeito Municipal,
Solicitar informações referente ao porque o transporte escolar da Linha do Assentamento Matadeira sofreu
alterações no horário de buscar os alunos em mais de uma hora? Pois os alunos estão tendo que esperar no
ponto as 03:30h da manhã, porquê tão cedo, considerando a pouca distância com a cidade? Outro
questionamento o transporte escolar da linha do Assentamento Matadeira pertence ao município ou é
terceirizado? Desta forma a pedido dos pais, solicitamos que seja restabelecido o horário das 05:00h ou
providencie um carro de apoio.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento possui como objetivo obter os esclarecimentos acima mencionados, pois conforme
relatos dos moradores e pais de alunos da região da matadeira, os quais obtivemos em loco, pois, nos
deslocamos até a região e nos reunimos com alguns pais de alunos, onde nos informaram que antes o ônibus
passava no Ponto as 05:00h e agora foram informados que o ônibus escolar vai passar as 03:40h. Ressalta-se
que são 08 alunos, entre eles uma criança de 05 anos de idade, não há monitor dentro do ônibus, e que está
função é desempenhada por um aluno de 09 anos. Ressalvo que realizei o trajeto com um carro de passeio,
andando em uma velocidade baixa e no trajeto de estrada de terra foram gastos aproximadamente 12 minutos
e no trajeto da BR 163 mais 15 minutos, até chegar na cidade totalizando 27 minutos, aproximadamente meia
hora e não há nenhuma porteira no caminho. Desta forma requer saber qual o motivo para os alunos serem
obrigados a esperar no ponto de ônibus as 03:40h? Outro questionamento, segundo relatos é o fato da
motorista ficar parada no acostamento da rodovia, com o ônibus já com as crianças que ela buscou as 03:40h
esperando a chegada de um aluno, se ela fica parada esperando esse outro aluno, porque não busca as crianças
da matadeira mais tarde? Diante de tais questionamentos, visando assegurar os direitos das crianças, solicito
as providências necessárias.

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1717418988

 Sala das Sessões, 28 de Maio de 2024

Verª. Ildeslane Dimeira Dos
Reis

Ver. Carlos Da Rocha Pontes Ver. José odorico de Oliveira
Almeida

Ver. Emerson Alves Flores Verª. Cleisymaira Paes de
Souza Milléo

Verª. Lidiane Farias de Souza

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1717418988